_______________________________________________________________________________________
e-mail- smcist@campinas.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GABINETE DO SECRETÁRIO

TERMO DE ADITAMENTO

ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO

DE CAMPINAS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E A SOCIEDADE GARANTIDORA DE CRÉDITO - SGC,

PARA FINS DE IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA RECOMEÇA, DE ACORDO COM O

DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 16.117, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Processo Administrativo Eletrônico

SEI PMC 2021.00077466-63

Interessado – ASSOCIAÇÃO DE GARANTIA DE CRÉDITO PAULISTA

Pelo presente Termo de Colaboração, de um lado, o MUNICÍPIO DE CAMPINAS, pessoa jurídica

de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 51.885.242/0001-40, doravante denominado

simplesmente MUNICÍPIO, representado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico, em razão da delegação de competência atribuída pelo Decreto Municipal n.º 18.099/2013

e de outro ASSOCIAÇÃO DE GARANTIA DE CRÉDITO PAULISTA, doravante denominada

simplesmente SOCIEDADE GARANTIDORA DE CRÉDITO - SGC, inscrita no Cadastro Nacional

de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob n.º 25.311.845/0001-29 , representada por seus representantes legais

MARIA ANTONIA DE OLIVEIRA BUENO, portadora do Registro Civil – RG 18.898.321-1 e

inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF sob nº 082.535.758-66 e EDSON ANTONIO RUIZ

BARON, portador do Registro Civil - RG 15.412.502 e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF

sob nº 077.920.248-14, RESOLVEM ADITAR o presente Termo de Colaboração, decorrente do

Edital de Chamamento Público SMDE nº 01/2021, tendo em vista o que consta nos autos do processo

administrativo eletrônico PMC.2021.00077466- 63, em observância às disposições da Lei nº 13.019,

de 31 de julho de 2014 e demais disposições legais, bem como a Lei Municipal nº 16.117, de 27 de

setembro de 2021, da seguinte forma:

Considerando que houve erro quanto à numeração da ação orçamentária do Fundo Municipal de

Apoio à Atividade Econômica do Município de Campinas, vinculado à Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, conforme consta na Cláusula Sexta do referido TERMO DE

COLABORAÇÃO e, em respeito ao que consta do Termo de Disponibilidade Financeira, necessária

se faz a alteração da Cláusula Sexta, com o fim específico de corrigir a dotação a ser onerada.

Clicksign a5087c59-dbb0-45ab-bfc1-84a795e4e44a

_______________________________________________________________________________________
e-mail- smcist@campinas.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GABINETE DO SECRETÁRIO

Diante do exposto, concordam as partes signatárias, que o Cláusula Sexta do TERMO DE

COLABORAÇÃO passa a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

6.1. Para a execução das atividades e projetos previstos neste Termo de Colaboração, serão

disponibilizados recursos no total de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), previstos na Cláusula

do Edital, à conta da ação orçamentária do Fundo Municipal de Apoio à Atividade Econômica do

Município de Campinas, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, número

267200.26720.11.334.2019.1183.45.90.66.00.01.100000, conforme cronograma de desembolso

constante do Plano de Trabalho”.

As demais Cláusulas do TERMO DE COLABORAÇÃO permanecem inalteradas e são ratificadas

neste aditamento.

Campinas, 04 de abril de 2022.

ADRIANA FLOSI

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico

ASSOCIAÇÃO DE GARANTIA DE CRÉDITO PAULISTA

Maria Antonia de Oliveira Bueno

RG nº 18.898.321-1

CPF nº 082.535.758-66

Edson Antonio Ruiz Baron

RG nº 15.412.502

CPF nº 077.920.248-14

Clicksign a5087c59-dbb0-45ab-bfc1-84a795e4e44a

_______________________________________________________________________________________
e-mail- smcist@campinas.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GABINETE DO SECRETÁRIO

Testemunhas:

Fátima Regina Oliveira Vianna

Rg nº 16.334.699-9

CPF nº 016.998.518-08

Matheus Augusto de Oliveira

Rg nº 44.759.708-5

CPF nº 375.495.048-73

Clicksign a5087c59-dbb0-45ab-bfc1-84a795e4e44a

21 - TERMO DE ADITAMENTO.pdf
Documento número #a5087c59-dbb0-45ab-bfc1-84a795e4e44a

Hash do documento original (SHA256): e61cef37053f5aa8d919cc0f49b9056ba61c08974f0cca75439ceeab5c7aba3a

Assinaturas

Edson Antonio Ruiz Baron

CPF: 077.920.248-14

Assinou em 05 abr 2022 às 10:19:54

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

Matheus Augusto de Oliveira

CPF: 375.495.048-73

Assinou como testemunha em 05 abr 2022 às 10:24:01

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

Maria Antonia de Oliveira Bueno

CPF: 082.535.758-66

Assinou em 05 abr 2022 às 13:16:24

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

Adriana Maria Garavello Faidiga Flosi

CPF: 155.796.278-23

Assinou em 05 abr 2022 às 11:57:05

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

Fátima Regina Oliveira Vianna

CPF: 016.998.518-08

Assinou como testemunha em 05 abr 2022 às 12:00:44

Emitido por Clicksign Gestão de Documentos S.A.

Log

05 abr 2022, 10:13:03 Operador com email contato@agcp.com.br na Conta 8050d992-2ae6-48f9-a38a-3ef2ac9b58cf

criou este documento número a5087c59-dbb0-45ab-bfc1-84a795e4e44a. Data limite para

assinatura do documento: 08 de abril de 2022 (10:02). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

05 abr 2022, 10:13:05 Operador com email contato@agcp.com.br na Conta 8050d992-2ae6-48f9-a38a-3ef2ac9b58cf

adicionou à Lista de Assinatura:

edson.baron@agcp.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de abril de 2022. Versão v1.9.0.

a5087c59-dbb0-45ab-bfc1-84a795e4e44a Página 1 de 2 do Log

05 abr 2022, 10:13:05 Operador com email contato@agcp.com.br na Conta 8050d992-2ae6-48f9-a38a-3ef2ac9b58cf

adicionou à Lista de Assinatura:

matheus.oliveira@agcp.com.br, para assinar como testemunha, com os pontos de autenticação:

email (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

05 abr 2022, 10:13:06 Operador com email contato@agcp.com.br na Conta 8050d992-2ae6-48f9-a38a-3ef2ac9b58cf

adicionou à Lista de Assinatura:

maria.bueno@agcp.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP.

05 abr 2022, 10:13:06 Operador com email contato@agcp.com.br na Conta 8050d992-2ae6-48f9-a38a-3ef2ac9b58cf

adicionou à Lista de Assinatura:

adriana.flosi@campinas.sp.gov.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

05 abr 2022, 10:13:06 Operador com email contato@agcp.com.br na Conta 8050d992-2ae6-48f9-a38a-3ef2ac9b58cf

adicionou à Lista de Assinatura:

fatima.vianna@campinas.sp.gov.br, para assinar como testemunha, com os pontos de

autenticação: email (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP.

05 abr 2022, 10:19:54 Edson Antonio Ruiz Baron assinou. Pontos de autenticação: email edson.baron@agcp.com.br

(via token). CPF informado: 077.920.248-14. IP: 201.69.223.245. Componente de assinatura

versão 1.236.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 abr 2022, 10:24:01 Matheus Augusto de Oliveira assinou como testemunha. Pontos de autenticação: email

matheus.oliveira@agcp.com.br (via token). CPF informado: 375.495.048-73. IP: 201.69.223.245.

Componente de assinatura versão 1.236.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 abr 2022, 11:57:05 Adriana Maria Garavello Faidiga Flosi  assinou. Pontos de autenticação: email

adriana.flosi@campinas.sp.gov.br (via token). CPF informado: 155.796.278-23. IP: 187.110.4.83.

Componente de assinatura versão 1.236.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 abr 2022, 12:00:45 Fátima Regina Oliveira Vianna assinou como testemunha. Pontos de autenticação: email

fatima.vianna@campinas.sp.gov.br (via token). CPF informado: 016.998.518-08. IP: 187.110.4.18.

Componente de assinatura versão 1.236.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 abr 2022, 13:16:24 Maria Antonia de Oliveira Bueno assinou. Pontos de autenticação: email

maria.bueno@agcp.com.br (via token). CPF informado: 082.535.758-66. IP: 201.75.231.116.

Componente de assinatura versão 1.237.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

05 abr 2022, 13:16:25 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

a5087c59-dbb0-45ab-bfc1-84a795e4e44a.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº a5087c59-dbb0-45ab-bfc1-84a795e4e44a, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 05 de abril de 2022. Versão v1.9.0.

a5087c59-dbb0-45ab-bfc1-84a795e4e44a Página 2 de 2 do Log